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H O T Ă RÂ R E A nr. 217 
din 15 DECEMBRIE 2011

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2012 

Consiliul local al municipiului Adjud, întrunit în şedinţă ordinară: 

- Analizând Expunerea de motive a Primarului municipiului Adjud care a iniţiat proiectul 
de hotărâre privind stabilirea taxelor şi impozitelor locale pentru anul 2012 şi Raportul de 
specialitate al Serviciului Impozite şi Taxe locale; 

- Luând act de avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură, activităţi economico-
financiare, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al municipiului Adjud; 

- șinând cont de art. art.6 din Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administraţia publica; 

- În conformitate cu prevederile Titlului IX din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 
44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- În temeiul art. 178, pct. (2) şi (3) din OG 92/2003, privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Având în vedere prevederile art. 30 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- În baza:
 Ordonanţei de Urgenţă nr. 70/14.06.2009, pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative privind taxe şi tarife cu caracter nefiscal; 
 Hotărârii Guvernului nr. 956/19.08.2009 privind nivelurile pentru valorile 

impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi 
amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2010;

 Ordonanţei de Urgenţă nr. 59/30.06.2010, pentru modificarea Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal;

 Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2007 pentru modificarea alin. (4) şi 
(5) ale art. 263 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

 Hotărârii Guvernului nr.1347/23.12.2010 privind aprobarea nivelurilor 
impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 263 alin.(4) si (5) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal , aplicabile in anul fiscal 2011;

 Ordonanţei nr. 30/31.08.2011, pentru modificarea şi completarea Legii 571/2003 
privind Codul Fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-
fiscale;

- conform dispozișiilor art. 30 al  Legii finanșelor publice locale nr. 273/2006 cu 
modificările și completările ulterioare; 
- în baza art. 13 lit. i din Legea privind transportul în regim de taxi şi în regim de 
închiriere, nr. 38/2003, cu modificările și completările ulterioare, corroborate cu art. 6 
lit. q din Ordinul nr. 356/2007 – normele metodologice;



- În temeiul prevederilor art. 27, art. 36 alin.(2) lit. b), alin(4) lit. c), art. 45 alin(2) lit. c)
și art. 47 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1  - Pentru anul 2012 se menșin taxele și impozitele locale stabilite prin Hotărârea 
Consiliului local nr. 173/2010, cu următoarele modificări şi completări:  

- Art.1 alin. 2 lit .d) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 „Cota prevăzută la art.253 alin.(6), din legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, se propune la:  
 10%  pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 3 ani, anteriori 

anului fiscal de referinţă; 
 30% pentru clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 5 ani, anteriori anului 

fiscal de referinţă;” 


- Art.1 alin. 2 lit.g) se modifică conform Ordonanţei nr. 30/31.08.2011 şi va avea 
următorul cuprins: „cota taxei hoteliere, prevăzută la art. 279 alin. (2) din Legea 571/2003 
privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, este de 1% din valoarea totală a 
cazării/tariful de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, care se încasează de persoanele 
juridice prin intermediul cărora se realizează cazarea, odată cu luarea în evidenţă a 
persoanelor cazate.”

Art. 2 - După Art.4 se introduc două noi articole în conformitate cu pct.(8) si pct.(9) ale 
art. 286 din Legea 571 /2003 privind Codul Fiscal, astfel:

- Art.4^1 - Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri pentru persoanele fizice 
pe o perioada de 7 ani cu începere de la întâi ianuarie a anului fiscal următor finalizări 
lucrărilor de reabilitare, pentru proprietarii apartamentelor din blocurile de locuinţe şi ai 
imobilelor cu destinaţie de locuinţă al persoanelor fizice care au executat lucrări de intervenţie 
pe cheltuiala proprie, pe baza procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, întocmit în 
condiţiile legii, prin care se constată realizarea măsurilor de intervenţie recomandate de către 
auditorul energetic în certificatul de performanţă energetică sau, după caz, în raportul de audit 
energetic astfel cum este prevăzut în O.U.G. nr.18/2009, privind creşterea performantelor 
energetice  a blocurilor de locuinţe, aprobată  cu modificări şi completări prin Legea 
nr.158/2011.

- Art.4^2 - Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri pe o perioada de 5 ani 
consecutivi cu începere de la data de întâi ianuarie a anului fiscal următor în care a fost 
efectuată recepţia la terminarea lucrărilor, pentru proprietarii persoane fizice care executa 
lucrări în condiţiile Legii nr.153/2011, privind măsuri de creştere a calităţii arhitectural-
ambientale a clădirilor. 

Art. 3 – Anexa 7 ”Taxe speciale pentru prestarea activitășilor de eliberare, anulare, 
suspendare, și vizare autorizașii” prevăzută în art.  8 al Hotărârii Consiliului local nr. 173/2010 
privind stabilirea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2011 se modifică astfel: 

Pct. 1 – se abrogă 
Pct. 2 -  liniile 1-4 se abrogă. 
Pct. 3 - aceste prevederi se menșin in vigoare. 

Art. 4 – Art. 10 - Anexa nr. 9 – ”Taxele speciale pentru oficierea casatoriilor în zilele de
sâmbătă și duminică, dar si pentru alte activităși presate de SPCLEP” al Hotărârii Consiliului 
local nr. 173/2010 privind stabilirea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2011 se abrogă. 



Art. 5 – Art. 11  - Anexa nr. 10 ” Taxe speciale de copiere și comunicare” din Hotărârea 
Consiliului local nr. 173/2010 privind stabilirea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2011, 
se abrogă .  

Art. 6 - Art. 13 din Hotărârea Consiliului local nr. 173/2010 privind stabilirea taxelor și 
impozitelor locale pentru anul 2011 se abrogă 

Art. 7 – În Anexa nr. 1 a Hotărârii Consiliului local nr. 173/2010 privind stabilirea 
taxelor și impozitelor locale pentru anul 2011, Capitolul V – Taxa pentru eliberarea 
certificatelor, avizelor și autorizașiilor, art. 267 alin. 4  - Taxa pentru eliberarea autorizașiei de 
foraje sau excavări va fi de  4  lei/mp afectat  de lucrări. 

Art. 8 – Prevederile acestei hotărâri vor fi facute publice și puse în aplicare de către 
Direcșia Economică – Serviciul taxe și impozite locale. 

 Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează, 
Consilier……………… Secretar,

        Sibişan Andra Genoveva 


